[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

 (Дума города)
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 сентября 2007 года

            № 335

О выделении субсидий на компенсацию  выпадающих
доходов УМП «Радужныйтеплосеть», представляющему
населению услуги теплоснабжения  по тарифам,

не обеспечивающим возмещение издержек

Заслушав и обсудив информацию и.о. генерального директора МУ «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам» С.В. Курбановой о высвобождении бюджетных ассигнований по статье «Оказание ежемесячной социальной помощи отдельным категориям граждан в оплате жилья и коммунальных услуг» в связи с вводом в действие Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.03.2007 № 27-оз, а также о необходимости выделения субсидий на компенсацию выпадающих  доходов УМП «Радужныйтеплосеть», представляющему населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек, Дума города решила:

1. Сократить расходы по статье «Оказание ежемесячной социальной помощи отдельным категориям граждан в оплате жилья и коммунальных услуг» в сумме 6233 тыс. руб.

2. Утвердить Положение о предоставлении субсидий на возмещение выпадающих доходов по оказанию услуг теплоснабжения населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

3. Высвободившиеся бюджетные ассигнования по статье «Оказание ежемесячной социальной помощи отдельным категориям граждан в оплате жилья и коммунальных услуг» направить на  субсидию для компенсации выпадающих доходов УМП «Радужныйтеплосеть», представляющему населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек в сумме 6233 тыс. руб. Определить бюджетополучателем МУ «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам».

4. Комитету финансов (Л.Ф. Митюрева) внести изменение в расходную часть бюджета города на 2007 год.

5. Решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава местного самоуправления                                                  В.О. Куссмауль

Приложение

к решению Думы города

от 27.09.2007 № 335
                    Положение

о  предоставлении субсидий на возмещение  выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек
                      I. Общие положения

             1.1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек.

             1.2. В данном Положении используются следующие основные понятия:

             - «администрация города Радужный в лице комитета финансов (далее именуется – Администрация)» - главный распорядитель бюджетных средств, выделяемых в виде субсидий на компенсацию выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  для населения по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек;

             - «субсидия» - бюджетные средства, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

             - «получатель бюджетных средств» - муниципальное учреждение «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам», организующее выполнение работ по теплоснабжению населения;

             - «подрядная организация» - предприятие, осуществляющее оказание услуг теплоснабжения – унитарное муниципальное предприятие «Радужныйтеплосеть».

II. Порядок предоставления субсидий на возмещение выпадающих

доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам,

не обеспечивающим возмещения издержек
     2.1. Источниками финансирования субсидий на возмещение выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек являются:

     - средства бюджета города;

     - иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

     2.2. Предоставление субсидий на возмещение выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек осуществляется на основании двухсторонних соглашений между получателем бюджетных средств и подрядной организацией.

     2.3. Размер субсидий на возмещение выпадающих доходов по оказанию  услуг теплоснабжения  населению по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек определяется в соответствии с расчетами получателя бюджетных средств, утвержденными главным распорядителем бюджетных средств.

     2.4. Для получения субсидий получатель бюджетных средств предоставляет администрации города все необходимые расчеты и решение Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  об установлении тарифа на теплоснабжение на планируемый год.

     2.5. Получатель бюджетных средств (МУ «Дирекция единого заказчика по  жилищно-коммунальным услугам») производит расходование денежных средств с лицевого счета для выплаты выпадающих доходов, в пределах утвержденного лимита, выделенного на эти цели.

     2.6. Подрядная организация, оказывающая услуги теплоснабжения для населения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, ежемесячно предоставляет получателю бюджетных средств фактическое исполнение сметы затрат по оказанию услуг теплоснабжения населению, с предоставлением справок с указанием объема теплоснабжения, отпущенного на нужды населения.

     2.7. Сумма субсидий рассчитывается исходя из фактического объема теплоэнергии отпускаемой для населения на нужды отопления и подогрева воды. Выпадающие доходы рассчитываются, как разница между фактической сложившейся стоимостью теплоснабжения (но не более плановой стоимости) и отпускным тарифом для населения (установленным согласно решения Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) умноженная на объем теплоснабжения, отпущенный для нужд населения.

     Фактическая стоимость теплоснабжения принимается по результатам 9 месяцев текущего года.

     2.8. Администрация вправе запросить отчетность об использовании субсидий, иные документы, информацию, которую сочтет необходимой для проверки использования получателем бюджетных средств на цели, определенные данным положением, а также приостановить предоставление субсидии в случаях:

     -  реорганизации получателя бюджетных средств;

     -  непредоставления отчетности и документов;

     - нецелевого использования средств, полученных по соглашению;

     - иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

     2.9. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в случае ее нецелевого использования. Акт нецелевого использования устанавливается актом проверки.

     2.10. В случае неиспользования субсидии по итогам календарного года неиспользованные бюджетные средства подлежат возврату в бюджет города.

     2.11. Контроль за использованием субсидии осуществляется получателем бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
В городскую Думу

С вводом в действие Закона ХМАО-Югры от 27.03.2007 № 27-оз «О внесении изменений в статью 31 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  изменился региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, используемый для расчета субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг. Изменение законодательства привело к тому, что отдельная категория граждан, получавшая ежемесячную социальную помощь из бюджета города, согласно решения Дума города Радужный от 25.12.2006 №246, перешла в разряд получателей субсидий по оплате жилья и коммунальных услуг. Это повлекло к высвобождению бюджетных ассигнований по статье «Оказание ежемесячной социальной помощи отдельным категориям граждан в оплате жилья и коммунальных услуг», которую прошу направить на компенсацию  выпадающих доходов УМП «Радужныйтеплосеть», представляющему  населению услуги теплоснабжения  по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек.
В городе Радужный, в целях социальной защиты населения (недопущения резкого увеличения квартирной платы) рост тарифа на теплоснабжение для населения на 2007 год по сравнению с 2006 годом применен в размере 15%., что составило 483 руб./Гкал (без НДС).

Решением Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского округа – Югры от 28.08.2006 № 47-Э установлен тариф на тепловую энергию, производимую унитарным муниципальным предприятием «Радужныйтеплосеть» с 1 января 2007 года в размере:

- для бюджетных потребителей – 593,26 руб./Гкал (без НДС);

- для прочих потребителей 593,26 руб./Гкал (без НДС);

- для населения  483 руб./Гкал (без НДС) с учетом компенсации из бюджета города.
Для стабильного и нормального функционирования предприятия УМП «Радужныйтеплосеть» необходимо компенсировать из бюджета города разницу возникающую из-за установления тарифа для населения ниже величины, необходимой для возмещения всех затрат понесенных предприятием для  выработки тепловой энергии.

Расчет необходимой компенсации из бюджета города на 2007 год

	Показатели
	Ед.изм.
	2007 год

	Средний тариф
	руб.
	502,08

	Тариф для населения
	руб.
	483

	Товарный отпуск теплоэнергии для населения на год
	Г/Кал
	276822

	Компенсация
	тыс.руб.
	5281,8

	Компенсация с НДС
	тыс.руб.
	6232,5

Ожидаемый расчет компенсации из бюджета города на 2007 год составит:

(502,08 руб – 483 руб) х 276822 Г/Кал = 5281,8 тыс.руб. х1,18 = 6232,5 тыс.руб. с НДС , где

502,08 руб.  - фактически сложившийся тариф на теплоэнергию по УМП «Радужныйтеплосеть» на 01.08.2007г. с начало года (приложение).
276 822 Г/кал – объем теплоэнергии  планируемой к отпуску на нужды населения  за 2007г.

По итогам 2007 года расчет компенсации будет произведен по фактически отпущенному объему теплоэнергии на нужды населения и по фактически сложившему тарифу на теплоэнергию за год.

Учитывая, вышеизложенное прошу, Вас, предусмотреть в бюджете города на 2007г расходы по коду 803 по услугам теплоснабжения по статье  финансировании  разницы в регулируемых

тарифах – по объему реализованных ресурсов,  по оказанию услуг теплоснабжения населению.
Определить бюджетополучателем МУ «ДЕЗ по ЖКУ».
И.о.генерального директора      С.В.Курбанова